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Príhovor starostu
 Milé vavrečanky, milí vavrečania,
na adventnom venci sa nám v nedeľu rozhorí štvrtá svieca 
a to je znak toho, že tu máme najkrajšie sviatky roku - 
Vianoce. Čas, kedy s radosťou obdarúvame najmä našich 
najbližších. Tieto Vianoce budú štedré aj k našej obci. Vďaka 
mnohoročnému úsiliu môjho predchodcu Petra Kružela 
sa nám podarilo vybudovať zberný dvor a technicky ho 
vybaviť. Môžeme sa tešiť na prakticky využiteľný priestor, 
nový traktor a príslušenstvo k nemu. Všetko v hodnote 
341.000,- Eur. Verím, že vďaka novému zbernému dvoru 

Prečítajte si 5 Miestne dane 11 ZŠ 2219 MŠ

obec skvalitní svoje služby v oblasti odpadového 
hospodárstva.
 Vianočný a novoročný čas je aj časom 
predsavzatí a plánov do ďalšieho roku. Nie vždy 
dokážeme splniť to, čo si v tento čas naplánujeme, 
ale sú predsavzatia také, ktoré sa plnia ľahko 
a prinesú naozajstný výsledok. Chcem požiadať 
všetkých našich spoluobčanov, ktorí žijú v našej 
obci a nie sú prihlásení k trvalému pobytu, urobte to 
prosím. Obci to prinesie nemalé finančné 
prostriedky a Vás to nestojí okrem Vášho času 
takmer nič. Ešte mám na mysli jedno novoročné 
predsavzatie, ktoré môže naplniť každý občan 
obce, a to je zníženie tvorby odpadu. Nevyhadzujte 
do smetných nádob to, čo tam nepatrí. Už len 
priemerné zníženie odpadu o 2 kilogramy na jednu 
smetnú nádobu, nám zníži celkovú hmotnosť o 
1 tonu na jeden vývoz smetí. Ročne to je 26 ton 
a v peniazoch 2.792 Eur, čo je mimochodom suma, 
ktorú zaplatí 93 občanov obce za rok.
 Milí spoluobčania, dovoľte mi, aby som Vám 
v mene zamestnancov obecného úradu, poslancov 
obecného zastupiteľstva a v mene mojom zaželal 
pokojné prežitie vianočných sviatkov, nech 
v príjemnom rodinnom prostredí znejú vianočné 
koledy a rozvoniava vianočná kapustnica.
 Do Nového roka Vám spoločne prajeme veľa 
zdravia, šťastia a veľa pracovných a osobných 
úspechov. 
  Ing. Karol Pjentek, starosta obce

9 JDS

„ Povstávajte 
      ptii, 
      v tomto peknom če.
      Pháňajte ovečky, 
        nech sa stádo pie.
        Pretože noc je už preč 
         a pricháa nový deň.
         Rýchlo vstaňte, ču niet,
         k svojim stádam ešte dn.
      Choďte teda k jličkám, 
     choďte za záakom ...“

Požehnané a radostné Vianoce, 
šťastný nový rok, zdravie a pokoj 
do každého domu 
praje  kolek�v Obecného úradu.

Futbal
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 Okrem toho Vavrečka získala aj 
dve nominácie Žilinského kraja na 
Národné oceňovanie, ktoré sa bude 
konať na jar budúceho roku v 
Bratislave. V kategórii „Koordi-
nátorka dobrovoľníkov“ bola za 
Žilinský kraj na Národné oceňovanie 
nominovaná Alena Hvoľková. Jej 
nevyčerpateľná energia a schopnosť 
spájať ľudí pre dobré veci sú pravým 
hnacím motorom pre množstvo 
projektov a podujatí. Jej návrat 
k dobrovoľníckym aktivitám, po 
období vážnych zdravotných problé-
mov, priniesol tento rok do Vavrečky 
nový impulz. Zohráva dôležitú úlohu 
v obnovení kultúrneho a spoločen-
ského života v obci. Najmä vďaka jej 
energii a nenahraditeľnej schopnosti 
koordinovať a efektívne osloviť a 

povolanie kováča a vyrobil aj nové 
oplotenie ku krížu a pri potoku aj 
mostík a mlynské koleso, ktoré 
symbolizuje historický mlyn, ktorý 
sa v týchto miestach v minulosti 
nachádzal. Vytvoril tak nádherné 
oddychové miesto, ktoré už nikdy 
nebude smetiskom, ale bude slúžiť aj 
ďalším generáciám Vavrečanov na 
oddych,  re lax ,  roz j ímanie,  č i 
modlitbu.

krížovej cesty. Upravili aj vodopád 
a okolie potoka. Vznikol tak krásny 
chodník na prechádzku v prírode. 
V hornej časti centra zrekonštruovali 
rozpadnutú hrádzu s vodopádom, 
ktorá v minulosti slúžila ako proti-
povodňová nádrž. Bazén aj okolie 
pravidelne čistia a udžiavajú. Na 
prácach v okolí neskončili, ale 
pokračujú ďalej. Vybudovali stodolu, 
kde majú malú farmu. Pracujú aj na 
náučnom chodníku, ktorý bude 
ďalšou možnosťou aktívneho oddy-
chu pre všetkých návštevníkov tohto 
nádherného miesta. 

 V kategórii „Dobrovoľníctvo 
v oblasti životného prostredia 
a enviromentalistiky“ bol nomi-
novaný Jakub Kasan. Jakub sa v roku 
2018 pustil do odstraňovania veľkej 
nelegálnej skládky na mieste, ktoré 
sa volá Starý mlyn. Vyrovnal terén, 
nasial trávu, pridal lavičky ku krížu, 
ktorý postavili v roku 1897 deti na 
počesť svojho otca, ktorý na tomto 
mieste tragicky zahynul. Vytvoril 
chodník ku potoku a kvetinovú 
skalku, vyčistil potok aj zarastené 
okolie. Spolu s ďalšími dobrovoľ-
n í k m i  v y s a d i l i  2 5 0  n o v ý c h 
stromčekov. Jakub nezaprel svoje 

 Na Orave snáď nie je obec, ktorá 
by mala tak veľa dobrovoľníkov ako 
Vavrečka. Toto ocenenie okrem 
tohtoročných nominácií za našu 
obec, je zároveň zaslúženým uznaním 
pre všetkých Vavrečanov a Vavre-
čanky, ktorí nezištne pomáhajú všade, 
kde je to potrebné. Vďaka nim sa 
vybudovalo mnoho nádherných 
miest, ktoré slúžia všetkým. Sú 
ochotní podať pomocnú ruku pri 
organizovaní rôznych podujatí. 
A mnohí z nich venujú svoj čas 
a energiu aj pri práci s mládežou. 
Vavrečka má naozaj srdce na dlani 
a za to vďačíme všetkým dobrovoľ-
níkom. Ocenenie SRDCE NA 
DLANI v kategórii "Dobrovoľnícky 
projekt roka Žilinského kraja" získali 
dobrovoľníci z OZ Vavrečské labute 
za Otuži lecké centrum, ktoré 
vybudovali. Otužilecké Centrum 
Vavrečka je symbolom dobrovoľ-
níctva a radosti zo spoločnej práce. 
Vybudovala ho partia úžasných ľudí, 
ktorá mu venovala nekonečné hodiny 
tvrdej práce a vlastných financií. Na 
prácach sa v nemalej miere podieľali 
aj deti dobrovoľníkov. Celé rodiny tak 
aktívnou prácou trávili spoločný čas 
v krásnej prírode.Vybudovali drevený 
prístupový most, otužilecký bazén 
s prírodnou vodou, postavili drevený 
zrub, slúžiaci ako prezliekarne a noc-
ľaháreň. Upravili aj okolie, pridali 
lavičky a prírodné atrakcie pre deti. 
K otužileckému centru viedol iba 
zarastený lesný chodník. Tento spolu 
upravili, svojpomocne vyrobili 
mostíky so zábradlím a drevené 
oddychové lavičky so zastaveniami 

Srdce
   na dlani      

 6. decembra 2023 sa v Ružom-

berku konalo slávnostné oceňovanie 

dobrovoľníkov Žilinského kraja. 

Vavrečania získali prestížne 

ocenenie SRDCE NA DLANI a 

zároveň dve nominácie na Národné 

oceňovanie. 

 Dobrovoľníctvo je prejav 
ochoty pomáhať a prispievať 
k dobru spoločnosti, bez oča-

spájať ľudí. V jej slovníku neexistujú 
slová „NEDÁ SA“. Má rada ľudí, 
počúva ich, rozpráva sa s nimi. Je plná 
nápadov, ktoré s pomocou ďalších 
dobrovoľníkov dokáže naplánovať, 
zorg an izovať  a j  z rea l i zovať . 
Výsledkom sú rôzne podujatia a 
aktivity, ktoré prinášajú do našej obce 
radosť, spolupatričnosť, úsmevy a 
súdržnosť. 

 Druhú nomináciu za kraj na 
Národné oceňovanie získali bratia 
Ján a Ľubomír Hoľmovci, v kategórii 
„Dobrovoľnícky projekt roka“. 
Rodáci z Vavrečky sú autormi 
unikátneho hlineného betlehemu, na 
ktorom pracovali takmer sedem 
rokov. V tomto diele zhmotnili veľa 
spomienok na svoje detstvo vo Vav-
rečke. Nechýba ani vavrečský 
kostolík, či Vavrekova lipa. Betlehem 
je vystavený v mestskom múzeu 
v  Tr s t ene j .  Na  k r a j s ké  ko lo 
oceňovania nominovalo bratov 
Hoľmovcov mesto Trstená. Spolu 
s Alenou Hvoľkovou budú tak šíriť 
dobré meno Vavrečky pred celým 
Slovenskom. Ďakujeme.
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 Známa je tradícia o adventnom 
venci, ktorý vyrobil začiatkom 19. 

ADVENT
Symbolom obdobia adventu  je adventný 
veniec so štyrmi sviečkami 

kávania odmeny. Vo Vavrečke 
n á j d e m e  m n o h o  t a k ý c h t o 
jednotlivcov, ktorí nás inšpirujú 
a posúvajú nás k lepším verziám 
samých seba. Ich nezištná práca si 
zaslúži našu pozornosť a úprimnú 
vďačnosť.

1. sviečka sa zapaľuje v prvú  adventnú, čiže  
železnú nedeľu. Sviečka sa volá Nádej. 
Podľa starých zvykov by ju malo zapáliť 
najmladšie dieťa rodiny

storočia nemecký evanjelický pastor 
Johann Henrich Wichern. Na základe 
neustálych otázok detí, koľko dní ešte 
zostáva do Vianoc, rozhodol sa vyro-
biť drevený veniec s 24 sviečkami – 
19 tenšími, ktoré predstavovali 
všedné dni a štyrmi hrubšími 
sviečkami symbolizujúcimi štyri 
adventné nedele. V súčasnosti sa pou-
žívajú adventné vence so sviečkami 
rôznych farieb, mali by však byť 
fialové alebo tmavomodré, pripomí-
najúce liturgickú farbu adventu. 
Sviečky a stuhy na venci by tak mali 
byť fialové s výnimkou tej tretej 
v poradí, tá je totiž zasvätená 
priateľstvu a mala by byť ružová.  
Vedeli ste, že sviečky by sa mali 
zapaľovať proti smeru hodinových 
ručičiek? Prečo? Skúste nájsť 
odpoveď....

 Časté sú i vence s piatou, bielou 
sviečkou uprostred. Tá sa zapaľuje 
na Štedrý deň a symbolizuje Krista.  

2. sviečka sa zapaľuje sa na druhú, čiže 
bronzovú  adventnú nedeľu. Sviečka sa volá 
Mier. Podľa starých zvykov by ju malo 
zapáliť najstaršie dieťa rodiny

3. sviečka sa zapaľuje sa na tretiu, alebo 
striebornú nedeľu. Sviečka sa volá 
Priateľstvo. Na tretiu adventnú nedeľu 
podľa zvyklostí zapaľuje sviečku matka 
rodiny

   (Adam Čiernik, i.h.)

4. sviečka sa zapaľuje na zlatú  nedeľu, 
ktorá tento rok vychádza na Štedrý deň. 
Sviečka sa volá Láska. Podľa tradícií 
sviečky na štvrtú adventnú nedeľu zapaľuje 
sviečku otec rodiny 

5. sviečka sa zapaľuje na Štedrý deň po 
západe slnka. Je biela a je zasvätená 
Kristovi. Po západe Slnka, tak isto ako 
sa na Bielu Sobotu zapaľuje Paškál - 
Veľkonočná svieca.

 Adventné obdobie je prvá časť 
liturgického roka, v západnej litur-
gickej tradícii vymedzená štyrmi 
nedeľami pred sviatkom narodenia  
Ježiša Krista a obdobie duchovnej 
prípravy na Vianoce. Obdobie poko-
ja, rozjímania a upokojenia – to je 
pravý význam adventu. Samotné 
slovo advent pochádza z latinčiny. 
„Adventus“ v preklade znamená 
príchod a odkazuje na príchod 
Spasiteľa. Pre kresťanov je to teda 
obdobie čakania na príchod Krista 
a duchovných príprav na Vianoce. 
Pôvodne sa v tomto období držal 
pôst pred začatím slávnostného 
vianočného obdobia, ktoré nasleduje 
a začína hneď po západe slnka na 
Štedrý deň. Zmienky o adventných 
bohoslužbách nájdeme už od 5. sto-
ročia v Ravenne, v 6. storočí v Ríme. 
Počet nedieľ sa často líšil a advent 
sa slávil 4 až 6 nedieľ pre Vianocami. 
Až pápež Gregor Veľký stanovil jasný 
počet – 4 nedele. Obsah adventu, 
jeho význam vyjadrujú aj staré 
adventné piesne, tzv. roráty. Vznikli 
podľa  biblických prorockých textov. 
Roráty sa začínajú spievať pred 
svitaním a majú ľuďom pripomenúť. 
Že pred narodením Krista ľudia 
kráčali v „temnote“. Názov roráty je 
odvodený z najznámejšej latinskej 
adventnej piesne pochádzajúcej zo 
16. storočia z Francúzska: „Rorate 
caeli Desuper...“ („Rosu dajte nebesia 
zhora...“). S adventom sa spája aj 
množstvo tradícií a zvykov, ale o tom, 
čo všetko sa dialo pred a počas 
adventu na slovenskej dedine, 
niekedy nabudúce.   

· 0,04 € / 1 liter pri použití nádoby 
s objemom 1100 l

 Výška poplatku sa určí ako súčin 
sadzby poplatku, objemu zbernej 
nádoby, frekvencie odvozov a počtu 
zberných nádob. Podnikatelia si 
môžu sami určiť frekvenciu vývozov 
aj veľkosť a počet smetných nádob, 
len je to potrebné nahlásiť na 
obecnom úrade. 

MIESTNE DANE  

ZMENY NA ROK 2024

POPLATOK ZA KOMUNÁLNY 
ODPAD
Od 01.01.2024 zavádzame v našej 
obci „žetónový zber“ komunálneho 
odpadu. Poplatok za komunálny 
odpad pre občanov ostáva rovnaký 
ako minulý rok, a to 0,0819672 € za 
osobu a kalendárny deň (t.j. 30,00 € 
osoba/kalendárny rok). Za tento 
poplatok obdrží občan 6ks žetónov 
na označenie nádoby na komunálny 
odpad. Tieto žetóny môžu poplatníci 
počas kalendárneho roka použiť 
v ľubovoľnej frekvencii. Poplatník je 
povinný pripevniť žetón na zbernú 
nádobu na zmesový komunálny 
odpad. Zberná spoločnosť zabezpečí 
vyprázdnenie len takto označenej 
nádoby žetónom.
 Ak poplatníkovi počet obdrža-
ných žetónov nepostačuje, môže si na 
obecnom úrade zakúpiť dodatočné 
žetóny. Cena jedného dodatočného 
žetónu je . 5,- €
 Žetónový systém zberu komu-
nálneho odpadu sa netýka obyva-
teľov bytových domov, ktorí využí-
vajú veľké 1100 l nádoby (napr. 
bytovka so súpisným číslom 490 a 
491). Obyvatelia v tomto prípade 
zaplatia rovnaký poplatok, ale žetóny 
im nebudú vystavené.

 Pre podnikateľov, ktorí majú 
zavedený nevážený množstvový zber 
komunálnych odpadov je určená 
sadzba dane nasledovne: 

· 0,042 € / 1 liter pri použití nádoby 
s objemom 110 l

· potvrdenie, písomné oznámenie 
alebo kópiu dokladu o úhrade 
pop la tku  za  odpady  z  iného 
mesta/obce/štátu, 

· predpis mesačných zálohových 
platieb za komunálny odpad,

· nájomná zmluva, v ktorej je 
uvedené, že nájomník platí v cene 
nájomného aj poplatok za komunálny 
odpad, 

· potvrdenie zamestnávateľa, že 
občan sa celoročne (nepretržite) 
zdržiava mimo územia SR,

· potvrdenie nápravno-výchovného 
zariadenia,

· potvrdenie o dlhodobej hospita-
lizácii v liečebni,

· potvrdenie o návšteve školy, ktorá 
má sídlo mimo územia SR,

· platný preukaz fyzickej osoby 
s ŤZP a ŤZP so sprievodcom,

· potvrdenie o prechodnom pobyte 
v inom štáte.

· potvrdenie zariadenia posky-
tujúceho sociálne služby,

· písomný doklad z ubytovacieho 
zariadenia – internát, ubytovňa,

 Ak nie je doklad vystavený v slo-
venskom jazyku alebo českom 
jazyku, je potrebné k dokladu 
predložiť aj jeho preklad do sloven-
ského jazyka, pričom úradný preklad 
dokladu sa nevyžaduje.

· potvrdenie zo zariadenia na výkon 
väzby alebo trestu odňatia slobody,

 Žiadosť o zníženie/odpustenie 
poplatku spolu s dokladmi môžete 
priniesť na Obecný úrad vo Vavrečke 
alebo ich poslať mailom na adresu
dane@vavrecka.sk

· sadzba dane za stavby na pôdo-
hospodársku produkciu, skleníky, 

· sadzba dane za stavby na bývanie 
a drobné stavby, ktoré majú dopln-
kovú funkciu pre  hlavnú stavbu 
sa mení zo súčasných 0,10 € na 0,12 €

Od 01.01.2024 sa mení v súvislosti 
s daňou z nehnuteľnosti nasledovné:

STAVBY

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI
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 Známa je tradícia o adventnom 
venci, ktorý vyrobil začiatkom 19. 

ADVENT
Symbolom obdobia adventu  je adventný 
veniec so štyrmi sviečkami 

kávania odmeny. Vo Vavrečke 
n á j d e m e  m n o h o  t a k ý c h t o 
jednotlivcov, ktorí nás inšpirujú 
a posúvajú nás k lepším verziám 
samých seba. Ich nezištná práca si 
zaslúži našu pozornosť a úprimnú 
vďačnosť.

1. sviečka sa zapaľuje v prvú  adventnú, čiže  
železnú nedeľu. Sviečka sa volá Nádej. 
Podľa starých zvykov by ju malo zapáliť 
najmladšie dieťa rodiny

storočia nemecký evanjelický pastor 
Johann Henrich Wichern. Na základe 
neustálych otázok detí, koľko dní ešte 
zostáva do Vianoc, rozhodol sa vyro-
biť drevený veniec s 24 sviečkami – 
19 tenšími, ktoré predstavovali 
všedné dni a štyrmi hrubšími 
sviečkami symbolizujúcimi štyri 
adventné nedele. V súčasnosti sa pou-
žívajú adventné vence so sviečkami 
rôznych farieb, mali by však byť 
fialové alebo tmavomodré, pripomí-
najúce liturgickú farbu adventu. 
Sviečky a stuhy na venci by tak mali 
byť fialové s výnimkou tej tretej 
v poradí, tá je totiž zasvätená 
priateľstvu a mala by byť ružová.  
Vedeli ste, že sviečky by sa mali 
zapaľovať proti smeru hodinových 
ručičiek? Prečo? Skúste nájsť 
odpoveď....

 Časté sú i vence s piatou, bielou 
sviečkou uprostred. Tá sa zapaľuje 
na Štedrý deň a symbolizuje Krista.  

2. sviečka sa zapaľuje sa na druhú, čiže 
bronzovú  adventnú nedeľu. Sviečka sa volá 
Mier. Podľa starých zvykov by ju malo 
zapáliť najstaršie dieťa rodiny

3. sviečka sa zapaľuje sa na tretiu, alebo 
striebornú nedeľu. Sviečka sa volá 
Priateľstvo. Na tretiu adventnú nedeľu 
podľa zvyklostí zapaľuje sviečku matka 
rodiny

   (Adam Čiernik, i.h.)

4. sviečka sa zapaľuje na zlatú  nedeľu, 
ktorá tento rok vychádza na Štedrý deň. 
Sviečka sa volá Láska. Podľa tradícií 
sviečky na štvrtú adventnú nedeľu zapaľuje 
sviečku otec rodiny 

5. sviečka sa zapaľuje na Štedrý deň po 
západe slnka. Je biela a je zasvätená 
Kristovi. Po západe Slnka, tak isto ako 
sa na Bielu Sobotu zapaľuje Paškál - 
Veľkonočná svieca.

 Adventné obdobie je prvá časť 
liturgického roka, v západnej litur-
gickej tradícii vymedzená štyrmi 
nedeľami pred sviatkom narodenia  
Ježiša Krista a obdobie duchovnej 
prípravy na Vianoce. Obdobie poko-
ja, rozjímania a upokojenia – to je 
pravý význam adventu. Samotné 
slovo advent pochádza z latinčiny. 
„Adventus“ v preklade znamená 
príchod a odkazuje na príchod 
Spasiteľa. Pre kresťanov je to teda 
obdobie čakania na príchod Krista 
a duchovných príprav na Vianoce. 
Pôvodne sa v tomto období držal 
pôst pred začatím slávnostného 
vianočného obdobia, ktoré nasleduje 
a začína hneď po západe slnka na 
Štedrý deň. Zmienky o adventných 
bohoslužbách nájdeme už od 5. sto-
ročia v Ravenne, v 6. storočí v Ríme. 
Počet nedieľ sa často líšil a advent 
sa slávil 4 až 6 nedieľ pre Vianocami. 
Až pápež Gregor Veľký stanovil jasný 
počet – 4 nedele. Obsah adventu, 
jeho význam vyjadrujú aj staré 
adventné piesne, tzv. roráty. Vznikli 
podľa  biblických prorockých textov. 
Roráty sa začínajú spievať pred 
svitaním a majú ľuďom pripomenúť. 
Že pred narodením Krista ľudia 
kráčali v „temnote“. Názov roráty je 
odvodený z najznámejšej latinskej 
adventnej piesne pochádzajúcej zo 
16. storočia z Francúzska: „Rorate 
caeli Desuper...“ („Rosu dajte nebesia 
zhora...“). S adventom sa spája aj 
množstvo tradícií a zvykov, ale o tom, 
čo všetko sa dialo pred a počas 
adventu na slovenskej dedine, 
niekedy nabudúce.   

· 0,04 € / 1 liter pri použití nádoby 
s objemom 1100 l

 Výška poplatku sa určí ako súčin 
sadzby poplatku, objemu zbernej 
nádoby, frekvencie odvozov a počtu 
zberných nádob. Podnikatelia si 
môžu sami určiť frekvenciu vývozov 
aj veľkosť a počet smetných nádob, 
len je to potrebné nahlásiť na 
obecnom úrade. 

MIESTNE DANE  

ZMENY NA ROK 2024

POPLATOK ZA KOMUNÁLNY 
ODPAD
Od 01.01.2024 zavádzame v našej 
obci „žetónový zber“ komunálneho 
odpadu. Poplatok za komunálny 
odpad pre občanov ostáva rovnaký 
ako minulý rok, a to 0,0819672 € za 
osobu a kalendárny deň (t.j. 30,00 € 
osoba/kalendárny rok). Za tento 
poplatok obdrží občan 6ks žetónov 
na označenie nádoby na komunálny 
odpad. Tieto žetóny môžu poplatníci 
počas kalendárneho roka použiť 
v ľubovoľnej frekvencii. Poplatník je 
povinný pripevniť žetón na zbernú 
nádobu na zmesový komunálny 
odpad. Zberná spoločnosť zabezpečí 
vyprázdnenie len takto označenej 
nádoby žetónom.
 Ak poplatníkovi počet obdrža-
ných žetónov nepostačuje, môže si na 
obecnom úrade zakúpiť dodatočné 
žetóny. Cena jedného dodatočného 
žetónu je . 5,- €
 Žetónový systém zberu komu-
nálneho odpadu sa netýka obyva-
teľov bytových domov, ktorí využí-
vajú veľké 1100 l nádoby (napr. 
bytovka so súpisným číslom 490 a 
491). Obyvatelia v tomto prípade 
zaplatia rovnaký poplatok, ale žetóny 
im nebudú vystavené.

 Pre podnikateľov, ktorí majú 
zavedený nevážený množstvový zber 
komunálnych odpadov je určená 
sadzba dane nasledovne: 

· 0,042 € / 1 liter pri použití nádoby 
s objemom 110 l

· potvrdenie, písomné oznámenie 
alebo kópiu dokladu o úhrade 
pop la tku  za  odpady  z  iného 
mesta/obce/štátu, 

· predpis mesačných zálohových 
platieb za komunálny odpad,

· nájomná zmluva, v ktorej je 
uvedené, že nájomník platí v cene 
nájomného aj poplatok za komunálny 
odpad, 

· potvrdenie zamestnávateľa, že 
občan sa celoročne (nepretržite) 
zdržiava mimo územia SR,

· potvrdenie nápravno-výchovného 
zariadenia,

· potvrdenie o dlhodobej hospita-
lizácii v liečebni,

· potvrdenie o návšteve školy, ktorá 
má sídlo mimo územia SR,

· platný preukaz fyzickej osoby 
s ŤZP a ŤZP so sprievodcom,

· potvrdenie o prechodnom pobyte 
v inom štáte.

· potvrdenie zariadenia posky-
tujúceho sociálne služby,

· písomný doklad z ubytovacieho 
zariadenia – internát, ubytovňa,

 Ak nie je doklad vystavený v slo-
venskom jazyku alebo českom 
jazyku, je potrebné k dokladu 
predložiť aj jeho preklad do sloven-
ského jazyka, pričom úradný preklad 
dokladu sa nevyžaduje.

· potvrdenie zo zariadenia na výkon 
väzby alebo trestu odňatia slobody,

 Žiadosť o zníženie/odpustenie 
poplatku spolu s dokladmi môžete 
priniesť na Obecný úrad vo Vavrečke 
alebo ich poslať mailom na adresu
dane@vavrecka.sk

· sadzba dane za stavby na pôdo-
hospodársku produkciu, skleníky, 

· sadzba dane za stavby na bývanie 
a drobné stavby, ktoré majú dopln-
kovú funkciu pre  hlavnú stavbu 
sa mení zo súčasných 0,10 € na 0,12 €

Od 01.01.2024 sa mení v súvislosti 
s daňou z nehnuteľnosti nasledovné:

STAVBY

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI
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 Po deväťročnej prestávke sa Ale-
na Hvoľková, v spolupráci s poslan-
cami obce a desiatkami dobro-
voľníkov, rozhodla obnoviť túto 
nápaditú akciu. Piaty ročník oslavy 
remesiel priniesol do našej obce 
radosť, úsmevy, stret-nutia priateľov, 
dobré jedlo,  zábavu a sta l  sa 
výnimočným návratom k tradíciám. 
Prešla celú dedinu, oslovovala re-
meselníkov zo staršej aj mladšej 
generácie a presvedčila ich, aby prišli 
ukázať svoje majstrovstvo. Výsled-
kom bol pestrý program, ktorý  
návštevníkom ponúkol pohľad na 
tradičné remeselnícke umenie. 
Spracovanie ľanu, tradičné hrn-
čiarstvo, tkanie na krosnách, rez-
bárstvo, kováčstvo, drotárstvo – 
všetko bolo doslova na dosah ruky. 
Návštevníci mali možnosť zažiť 
atmosféru minulosti pri tlačení 
kapusty do dreveného suda, páraní 
peria, plieskaní bičom, či mlátení 
obilia. Ochutnávali starodávne 
tradičné jedlá, koláče a nápoje, čím si 
pripomenuli chuť a vôňu starých 

JARMOK 
remesiel
 Koncom novembra naša obec 
ožila vďaka návratu tradičného 
podujatia "Remeslo má zlaté dno". 

časov. Remeselníci, fur-
mani, výstava drobno-
chovu, historické zbier-
ky pracovného náradia, 
súťaž vo varení halušiek 
a bohatý kultúrny prog-
ram vytvorili tú pravú 
atmosféru. Výborná 
nálada a spokojní ľudia, 
ktorí v ten deň zabudli 
na bežné starosti života, 
boli najväčšou odmenou 
pre všetkých dobro-
voľníkov.  Podujat ie 
sa stalo miestom, kde 
sa spája la  tradičná remeselná 

                 (Michaela Pazúriková)

zručnosť s rodinnou atmosférou, čo 
zanechalo dojem nezabudnuteľného 
zážitku. Bolo to podujatie, ktorá 
spájalo aj srdcom. Z dobrovoľného 
príspevku od návštevníkov sa po-
darilo pomôcť dvom rodinám vo 
Vavrečke. "Remeslo má zlaté dno" 
tak opäť ožilo v plnej sile a stalo 
sa symbolom spojenia minulosti 
a súčasnosti. To sa podarilo najmä 
vďaka odhodlaniu, energii, finan-
čnému príspevku a materiálnej 
podpore všetkých, ktorí sa zapojili do 
jeho organizácie. 

stavby pre vodné hospodárstvo, 
stavby využívané na skladovanie 
vlastnej pôdohospodárskej produk-
cie vrátane stavieb na vlastnú admi-
nistratívu sa mení zo súčasných 0,10 € 
na 0,12 €

· v prípade pozemkov sa menia 
sadzby daní pre jednotlivé druhy 
p o z e m k o v  o d  0 1 . 0 1 . 2 0 2 4 
nasledovne: 

· príplatok za podlažie sa mení zo 
súčasných 0,066 € na 0,10 € za každé 
ďalšie podlažie okrem prvého 
podlažia

f) zastavané plochy a nádvoria 
0,75 %

c) lesné pozemky  1,00 %

g) ostatné plochy  0,75 %

· v prípade, ak daňovník nepre-
ukáže hodnotu lesného pozemku 
znaleckým posudkom spôsobom 
uvedeným v zákone, stanovuje obec 
Vavrečka hodnotu lesného pozemku 

2na 0,1248 € /m . Hodnoty ostatných 
druhov pozemkov sú uvedené 
konkrétne pre našu obec v zákone. 
(Daň za pozemok sa vypočíta ako 
hodnota príslušného druhu pozemku 

2    x jeho výmera v m  x sadzba dane).

b) trvale trávnaté porasty  1,00 %

 Občania, ktorí nadobudli majetok 
(pozemok, stavbu, byt) v priebehu 
roka 2023, alebo ak v priebehu roka 
2023 dostali stavebné, či kolaudačné 
rozhodnutie, sú povinní podať 
písomne daňové priznanie do konca 
januára 2024. Pripomíname, že v prí-

· sadzba dane z bytov a nebytových 
priestorov sa mení so súčasných 
0,07 € na 0,12 €

· sadzby daní za ostatné druhy 
stavieb sa oproti minulému roku 
nemenia.

d) stavebné pozemky  0,50 %

· sadzba dane za stavby na ostatné 
podnikanie a na zárobkovú činnosť, 
skladovanie a administratívu súvi-
siacu s ostatným podnikaním a zárob-
kovou činnosťou sa mení zo súčas-
ných 1,00 € na 1,20 €

e) záhrady  0,75 %

POZEMKY

a) orná pôda �1,00 %

 Daň sa platí za každého psa 
staršieho ako 6 mesiacov. Sadzba 
dane je 5 € za jedného psa a kalen-
dárny rok. Akúkoľvek zmenu (vznik 
alebo zánik daňovej povinnosti) je 
potrebné oznámiť do 30 dní od 
zmeny. Občan musí podať zmenové 
daňové  pr iznan ie.  T lač ivo  je 
dostupné na Obecnom úrade vo 
Vavrečke alebo na webovej stránke 
obce, v sekcii ZVEREJŇOVANIE - 
DOKUMENTY NA STIAH-
NUTIE. Upozorňujeme občanov, že 
telefonické nahlásenie zmeny 
nepostačuje.

pade predaja-kúpy (napr. pozemku 
alebo stavby) je povinný podať 
daňové priznanie aj predávajúci aj 
kupujúci. Tlačivo je dostupné na 
Obecnom úrade vo Vavrečke alebo 
na webovej stránke obce, v sekcii 
Z V E R E J Ň O V A N I E  - 
D O K U M E N T Y  N A 
STIAHNUTIE.  K daňovému 
priznaniu občan prikladá aj list 
vlastníctva. Ak je vyrubená daň z 
nehnuteľnosti nižšia ako 4 €, obec 
daň nevyrubí.

· V Š E O B E C N E  Z Á VÄ Z N É 
N A R I A D E N I E  O B C E 
V A V R E Č K A  č .  2 / 2 0 1 5 
O MIESTNYCH DANIACH.

· V Š E O B E C N E  Z Á VÄ Z N É    
NARIADENIE č. 5/2023 o dani 
z nehnuteľnosti na území obce 
Vavrečka

 Podrobné informácie o miestnych 
daniach a poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady 
p la tné  pre  obec Vavrečka  sú 
zverejnené na webovej stránke obce:

ZNÍŽENIE/ODPUSTENIE 
POPLATKU (PRE OBČANOV)
 Nárok na zníženie poplatku vo 
výške 50% má občan, ktorý je 
držiteľom preukazu fyzickej osoby 

MIESTNE DANE-DAŇ ZA PSA

· V Š E O B E C N E  Z Á VÄ Z N É    
N A R I A D E N I E  č .  6 / 2 0 2 3 
o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady 
na území obce Vavrečka

Upozorňujeme občanov, že v prípade 
poskytnutia úľavy na poplatku 
z dôvodu nezdržiavania sa v obci, 
bude alikvotne znížený aj počet 
žetónov na označenie košov. Preto je 
dôležité si vopred uvedomiť, že síce 
zaplatíte menší poplatok ale zníži sa aj 
počet vašich ročných vývozov. 

 Nárok na úplné odpustenie 
poplatku má občan v prípade, ak 
sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na 
území  obce  v i ac  ako  90  dn í 
v zdaňovacom období. Obec mu 
zníži ročný poplatok o 100 % za 
obdobie, za ktoré sa v obci nezdr-
žiaval. (Napr. študenti, ubytovaní na 
internáte; občania, ktorí žijú mimo 
obce a zaplatili za kom. odpad v inej 
obci/meste; občania, ktorí sa celo-
ročne zdržiavajú v zahraničí; osoby 
hospitalizované v liečebni a pod.)

s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo držiteľom preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným posti-
hnutím so sprievodcom a tiež 
poplatník, ktorý k 1.1 zdaňovacieho 
obdobia dovŕši vek 70 a viac rokov. 
Tieto osoby zaplatia poplatok 15,00 € 
osoba/kalendárny rok a dostanú 
6ks žetónov. Na uplatnenie úľavy 
z dôvodu dosiahnutia veku občan 
nemusí obci predložiť žiadne 
doklady. Úľavu uplatníme automatic-
ky, na základe našej evidencie. 
V prípade, ak občan predložil ZŤP 
preukaz obci minulý rok, nie je 
potrebné ho znova predkladať. Len 
ak získal v priebehu roku 2023 nový 
preukaz, je potrebné o úľavu 
požiadať.   

 Osoba, ktorá požaduje zníženie 
alebo odpustenie poplatku musí 
p red lož iť  písomnú ž iadosť 
o zníženie/odpustenie poplatku 
za komunálny odpad a niektorý 
z nasledujúcich dokladov, pričom 
doklady musia obsahovať časové 
vymedzenie platnosti (napr. 
platnosť od-do, alebo uvedenie
presného počtu dní, za ktoré 
sa poplatník nezdržiava na území 
obce)
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POZEMKY
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V A V R E Č K A  č .  2 / 2 0 1 5 
O MIESTNYCH DANIACH.

· V Š E O B E C N E  Z Á VÄ Z N É    
NARIADENIE č. 5/2023 o dani 
z nehnuteľnosti na území obce 
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MIESTNE DANE-DAŇ ZA PSA
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Tradičný októbrový 
výlet dôchodcov
 Terchová - Jánošíkov dvor, Kostol 
sv. Cyrila a Metoda s dreveným 
Betlehemom, Vrátna dolina z vláčika, 
spoločný obed na salaši Syrex. Bolo 
výborne, počasie ako namaľované, 
príroda prenádherná - veď skoro ako 
u nás na Orave, ale navyše Rozsutec, 
Stoh, Vrátna dolina so svojím drzým 
potokom. Ten drzý potok, ktorý pred 
pár rokmi narobil hrozivú paseku vo 
Vrátnej doline nielen vodou, ale aj 
skalným kúpeľom, bol počas našej 
návštevy veselo, poslušne tancujúci 
tok na svojom mieste. Poskytoval 
nádherné pohľady na malé vodo-
pádiky, krištáľovú vodu a flóru okolo. 
Osada u Jánošov prekvapila. Svojou 
nekomerčnosťou, autenticitou.  
Ukrytá v tieni listnatého lesa. Taká 
malá dedinka s rôznymi pôvabnými 
zákutiami, chodníčkami, starými 
stromami. V strede drevený žľab a 
v ňom čistučká, tečúca voda. Len 
zavrieť oči a už okolo pobehujú 
mládenc i  v  ľanových g at iach 
a výskajúce dievčatá. Odporúčam 
prechádzku do Jánošovho dvora 
každému, kto má rád čarovné, 

históriou dýchajúce miesta. Vieme, že 
nie všetci mohli absolvovať túto 
prechádzku a radšej počkali na 
ostatných pod kopcom. Na boľavé 
kĺby je lepšia prechádzka po rovnej 
ceste a posiedka v objatí terchov-
ského lesa. Aspoň  sa zrodila chvíľka 
na rozhovor, rozjímanie, plánova-
nie... V skupine sa nedá vyhovieť 
každému na 100%, jednoducho sa 
snažíme, aby bol program výletu 
prijateľný pre každého.  A na záver 
spoločného výletovania ako bodka - 
výborný obed. Bryndzové halušky 
z domácej produkcie na salaši Syrex - 
ovčia bryndza, domáca slanina, 
jednoducho  „nebíčko v papuľke“. 
K tomu vizuálny dezert - nádherné 
v ý h ľ a d y  n a  o ko l i t ú  k r a j i nu . 
Odporúčame!  

Veríme, že už teraz sa tešíte na ďalší ročník 
a rozmýšľajte, hľadajte a skúmajte – Kam 
na budúci rok? Každý nápad, ktorý pošlete 
na Obecný úrad, zapíšeme a možno ten váš 
tip bude ten pravý, ktorý rozhodne, kam 
sa vyberieme v roku 2024.     (ih.)     

Predvianočné
     posedenie 
         s dôchodcami

     Advent je úžasný, veď -  Vianoce... 
Áno, Vianoce sú už pred dverami. 
A preto sa treba pripraviť. Po celý rok 
na zastavenie nie je čas. Niekedy ani 
to stretnutie nedožičí. Ale Advent 
nám dopraje stretnutia, zamyslenia, 
polepšenia, nádielky milých slov, 
dobrých skutkov. Aj predvianočné 
posedenie prispelo k tomu, aby sme 
sa zastavili v tom šprintujúcom čase. 
Začiatok tradične – svätá omša 
v kostole sv. Anny za všetkých 
dôchodcov. Potom spoločný obed, 
kultúrny program, piesne, ktoré 
zaspievali dôchodkyne novovznik-
nutej speváckej skupiny, opät sa 
gratulovalo oslávencom, 80 rokov 
pani Bibiáne Čiernikovej a pánovi 
Alojzovi Poláčikovi, 85 ročným 
Karolovi Trabalkovi a Ľudovítovi 
Janoľovi. Blahoželalo sa aj k výročiu 
50 rokov manželstva Albín a Agneša 
Serdelovci. Svätý Mikuláš, ktorý 
rozdával nádielku, mal podozrivo 
známy hlas. Vieme, dobre vieme 

 Zo srdca ďakujeme našim starým rodičom, že 
sa postarali o úpravu miesta posledného odpočinku našich 
blízkych. Naši aktívni dôchodcovia ochotne, radi a nezištne 
pomáhajú pri všetkých kultúrnych a spoločenských akciách 
v obci. Napečú a navaria chutné jedlá pre všetkých. Sú 
ochotní podať pomocnú ruku všade, kde je to potrebné. 
A to vždy s láskavým úsmevom na ich tvárach. Vzorom pre 
nás všetkých by mala byť ich múdrosť, pokora a najmä 
radosť zo života. 
 Ďakujeme, že Vás máme.   (Michaela Pazúriková)

B R I G Á D A 
NA CINTORÍNE

- Upozorňujeme občanov, ktorí v tomto roku ešte 
nezaplatili poplatok za odvoz a spracovanie komunálneho 
odpadu a vyrubenú daň z nehnuteľností, aby si splnili 
svoju povinnosť do konca kalendárneho roka. 
- Upozorňujeme občanov, že podpis sa úradne overuje 
vždy za prítomnosti žiadateľa. 
- Prosíme občanov, v zimnom období je nutné smetné 
nádoby umiestniť v deň vývozu čo najbližšie ku 
komunikácii z dôvodu prístupnosti a ľahšej manipulácie, 
smetnú nádobu je nutné očistiť od snehu. 
Ďakujeme za pochopenie.

Info pre občanov

foto: v osade u Jánošov
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   Spoločenská
kronika   

Simona Žuffová a Michal Mikolajčík

Narodili sa
Roman Brčák a Dominika Klenčáková

Eliáš Rončák

Tobias Jaššo

Timotej Pepucha

Opustili nás

Marek Kolena

Agáta Grancová

Jakub Jaššo

Karol Košťal
František Vojtechovský
Anna Žuffová

Lukáš Lipničan a Paulína Jánošková

Filip Miklušák

Zosobášili sa:

10 11

Svätý Mikuláš medzi 
deťmi...

komu patril, preto aj touto cestou 
ďakujeme za jeho dlhoročnú službu. 
Pomocníci anjel a čert, ktorí ho 
sprevádzali, prileteli každý z inej 
strany – predsa zdola a zhora, ale 
pracovali akoby dostávali finančné 
odmeny. Po nádielke zahrala kapela 
Feriband koledy i známe piesne, aby 
bolo potešenie na srdci. Darčeky 
okrem tradičných balíčkov od obce 
darovalo aj Spoločenstvo urbaria-
listov Vavrečka. Prispeli aj ďalší 
sponzori, ďakujeme spoločnosti 
ORAGRO za korbáče a Jánovi 
Fajčákovi, ktorý priniesol finančný 
príspevok. Aj vďaka nim bolo super. 
Tešíme sa, že toto podujatie aj po 
toľkých rokoch má stále svoj veľký 
význam – byť spolu.     (ih)     

 
 Jasné, že bol. Veď akoby to bolo, 
aby sa neprišiel pozrieť na vavrečské 
deti? Na ich krásny program, 
roztancované pesničky, predvia-
nočné koledovanie a nádherné 
kostýmy... Všetko, čo deti predviedli, 
Mikuláš aj so svojimi pomocníkmi 
čertom a anjelom ocenili potleskom 

a pochvalou. A 
veru sa aj po-
pýtal: „ A Viete 
prečo chodí so 
mnou  če r t  a 
anjel?“ Všetky 
deti stíchli, ale 
našla sa odpo-
veď, zdvihla sa 
r uka  –  „Aby 
všetci ľudia vi-
deli, že existuje 
dobro a zlo!“ 
Pravda!  Áno, 
d o b r o  a  z l o 
e x i s t u j e  –  a 
každý sa môže 
rozhodnúť ako 
sa bude sprá-
vať, podľa toho 
d o s t a n e  n á -
dielku. Aj ďalšie 
o t á z k y  b o l i 
ť a ž k é :  „ A k ý 

rozdiel je medzi Santa 
Klausom a Svätým Miku-
lášom?“ Ale opäť deti 
vedeli, tretiak Janko odpovedal 
správne: „Santa Klaus je vymyslená 
postava, ale Svätý Mikuláš je skutočná 
osoba, ktorá žila v minulosti , 
pomáhala  h lavne chudobným 
a biednym ľuďom.“ A tak sa Mikuláš 
už nepýtal, videl, že deti vedia. Ani 
čierno-čierny čert nemal robotu, lebo 
Mikuláš  mu nedovol i l  s traš iť 

a vystrájať. Po krásnom programe 
prišla mikulášska nádielka, fotogra-
miáda s mikulášskou partiou alebo 
fotenie pri vianočnom ráme, bol 
pripravený práve preto, aby  sme si 
mohli zapamätať takéto čarovné 
chvíle...      (ih) 

imatrikulácia
Slávnostná 
ŠKOLA

 Naši prváci zažili v stredu, 22. 
novembra 2023, jedno výnimočné 
popoludnie. Pasovaním do školského 
cechu sa stali právoplatnými žiakmi 
našej školy. Slávnostný program 
sa začal spevom prváckej hymny 
a predstavením sa. Štvrtáci si pre 
svojich spolužiakov pripravili úlohy 
z rôznych predmetov. V nich museli 
dokázať svoju šikovnosť a ukázať, čo 
sa už stihli naučiť. Recitovali básničky 
o písmenách, rozdeľovali slová na 
slabiky a určovali začiatočnú hlásku. 
Pesničkou z matematiky prítomných 
uistili, že počítanie i práca s robotom 
nTinny je pre nich hračka. Všetkých 
potešili veselým tancom. Na konci 
programu zložili prvácky sľub, ktorý 
spečatili odtlačkom svojho prsta. 
Triedne pani učiteľky ich veľkou 
ceruzkou pasovali za hrdých a usi-
lovných žiakov a žiačky školy. Všetci 
boli odmenení pekným darčekom 
a pani riaditeľka im pripla odznak. Po 
slávnostnej imatrikulácii nasledovala 
hostina, ktorú s láskou pripravili 
rodičia. Ďakujeme pani Hurákovej, 
Holubovej, Kolenovej, Krasničano-
vej, Pavelkovej a Skokovskej za 

 Originalita, nápaditosť, fantázia 
bez hraníc. Tieto slová najlepšie 
vystihujú unikátne diela z jesenných 
plodov alebo tekvičiek, ktoré žiaci 
vytvorili spolu so svojimi rodičmi. 
Mysleli sme si, že vymyslieť niečo 
nové už nejde, no opäť ste nás, milí 
žiaci a rodičia,  presvedčili o opaku. 
Výsledkom vašej tvorivej aktivity bol 
úžasný, priam rozprávkovo vyzdo-
bený vestibul našej školy, ktorý 
ozvláštnili zaujímavé, pestrofarebné, 
nápadité strašidielka, postavičky a iné 
fantazijné výtvory „od výmyslu 
sveta“. Tento rok sme sa preto 
rozhodli, že odmenu získajú všetci 
žiaci, ktorí sa spolu s rodičmi zapojili 
do našej výzvy. Spoločne strávený čas 
pri výrobe krásnych, priam ume-
leckých diel sa určite oplatil. Z výstavy 
sme sa dlho tešili. Nájdete ju vo 
fotogalérii. Ďakujeme všetkým, ktorí 
k tejto milej akcii, ako sa hovorí, 
priložili ruku k dielu. 

Jesenné strašidielka

výborné chlebíčky, korbáče, ovocie 
i pochúťky v lístkovom cestíčku. 
O tortu a koláčiky sa postarali triedne 
pani učiteľky. Našim novým, už 
právoplatným žiakom želáme, aby 
sa im v škole páčilo a vo všetkom 
darilo. Dúfame, že od nich naďalej 
budeme počuť: „V škole je super!“

 Od samého rána panovala na našej 
škole a škôlke sviatočná nálada. Po 
chodbách školy pobehovali malí 
čertíci, anjelici, škriatkovia i mini 
Mikulášovia. Škôlkou sa rozliehalo 
veľa detského smiechu a radosti, ale aj 
zároveň trocha strachu a rešpektu. 
Deti sľúbili, že budú počúvať pani 
učiteľky, aj svojich rodičov. Všetci 
sa tešili na vzácnu návštevu v škole - 
pána s bielou bradou. Priš ie l 
s čertíkom a anjelom s plným košom 
dobrôt pre všetkých. Deti si balíčky 
od  Miku l á ša  muse l i  z a s lúž iť 
básničkou, pesničkou... Nálada bola 
úžasná, kôš s dobrotami ostal 
prázdny. Mikuláš sa milo rozlúčil. 
Sľúbil, že sa opäť o rok vráti. Už teraz 
sa tešíme na jeho návštevu.

Mikuláš
Opäť nás navštívil 

foto: mikulášska partia
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Remeslo má zlaté dno
 Aj naša škola sa v sobotu, dňa 21.10., stala 
súčasťou veľmi peknej akcie, na ktorom 
sa stretli mnohí šikovní remeselníci a 
nadšenci ručnej výroby krásnych diel. 
Tretiaci v krojoch sa predstavili milým 
programom a zaslúžili si veľký potlesk. 
Rovnako všetci tí, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom napomohli k tomuto vyda-
renému dňu. Žiaci mali možnosť vyskúšať si 
a  obdivovať t rad ičné  remes lá  ako 
hrnčiarstvo, drotárstvo, páranie peria, 
tvorivé dielne, zdobenie medovníkov 
a mnoho ďalšieho. Celá sála kultúrneho 
domu rozvoniavala vôňou tradičných jedál, 
ktoré každý návštevník mohol vyskúšať 
a vybrať si z množstva pochúťok. Sme radi, 
že aj naši žiaci mali možnosť nazrieť do 
minulosti, ale predovšetkým, že sme zažili 
výnimočnú atmosféru vzájomnej pomoci, 
lásky, priateľstva a dobrej nálady.  Ďakujeme.

 

Čo dodať na záver? Jednoducho,  
bolo nám príjemne, ako na Vianoce. 

Decembrové 
popoludnie v knižnici 
s milou návštevou
 December- mesiac, ktorý je pre 
mnohé deti ten najkrajší a najštedrejší 
v roku. Na jeho začiatku príde 
Mikuláš s plnou nošou darčekov, 
potom prázdniny a Vianoce, kedy si 
každý nájde pod stromčekom to, čo si 
tajne želal, bábiku, auto na ovládanie, 
lyže, mobil, tablet, voňavku,... 
darčeky od výmyslu sveta. No ako to 
bolo kedysi? Túto otázku sme 
položili pani Angelke Sečovej, ktorá s 
radosťou zavítala do našej školy a 
žiakom porozprávala o svojich 
zážitkoch z detstva  ako si doma 
vyrábali salónky, čo chutné si 
pripravovali na štedrú večeru. 
Nezabudla spomenúť radovánky na 
snehu. Žiakom darovala malý darček, 
ktorý pre nich sama vyrobila, čím 
chcela ukázať, že darčeky nemusíme 
iba kupovať. Pani Angelka nám 
zarecitovala básne, ktoré si pamätá už 
dlhé roky. Spolu sme si zaspievali 
koledy. Slová týchto piesní sme 
nehľadali, ako sme zvyknutí na 
internete, ale v zborníku piesní, ktoré 
si vlastnoručne zapísala. Obdi-
vuhodné! Krásna spomienka! 

 Ešte minulý školský rok sa žiaci 
1.A triedy (terajšej 2.A triedy) po 
prvýkrát zapojili do celoslovenskej 
súťaže, ktorá bola určená pre 

materské ,  zák ladné,  zák ladné 
u m e l e c k é  a  s t r e d n é  š k o l y 
s  m ed z i n á ro d n o u  úč a sť o u  -  
S L O V E N S K O ,  K R A J I N A 

Super výhra , nád-
herné  umiestnenia

Spoločná desiata

Škola sa pod vedením pani učiteľky 
Mgr. Anny Minárikovej zapojila do 
súťaže v kategórii FOTOGRAFIA 
A  M U L T I M E D I Á L N E 
SPRACOVANIE. Spolu so žiakmi 
sa im podarilo dosiahnuť krásny 
úspech .  V te j to  ka tegór i i  vo 
výsledkovej listine obsadili všetky 
priečky, z čoho máme veľkú radosť.

Motto súťaže, ktorá bola v tomto 
roku venovaná 30. výročiu vzniku 
samostatnej Slovenskej republiky 
bo lo :  „SLOVENSKO MOJE, 
OTČINA MOJA, KRÁSNA SI 
AKO RAJ...“ 

Teší nás, že 
ž i a c i  a j  t a -
kýmto spôso-
bom rozvíjajú 
svoje digitálne 
zručnosti.

V  S R D C I  E U R Ó P Y.  S ú ť a ž 
každoročne vyhlasuje Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu SR 
v spolupráci so Školou umeleckého 
priemyslu v Bratislave.

Ďakujeme za 
skvelú repre-
z e n t á c i u  a 
v ý h e r c o m 
blahoželáme!

Žiaci tému, NAJKRAJŠÍ KÚT 
V ŠÍROM SVETE JE MOJA 
RODNÁ ZEM, zachytili mobilom 
a urobi l i  unikátne fotog rafie. 
1. miesto získal Michal Hrindo 
s fotkou Lúka margarét pod Magurkou. 
Na 2. mieste sa umiestnil Marián 
Jančiga, ktorý rád chodí na túry a do 
súťaže poslal fotku vodopádu Skok 

v  T a t r á c h . 
3 .  m i e s t o 
o b s a d i l a 
K a r o l í n a 
Bronerská . 
Podľa nej sú 
n a j k r a j š í m 
k ú t o m  v o 
V a v r e č k e 
Vodopády. 

 Tento školský rok sme odštar-
tovali veľmi zaujímavú aktivitu – 

SPOLOČNÁ DESIATA. V rámci 
tohtoročnej témy Zelenej školy - 
Doprava a ovzdušie, chceme žiakom 
priblížiť, aký význam majú lokálne 
potraviny a podpora slovenských 
výrobcov. Každý mesiac si spoločne v 
každej triede prichystáme desiatu 
podľa vopred stanovej témy. V 
septembri šikovné ruky našich žiakov 
pripravili mliečnu desiatu: puding, 
syrová nátierka, obložený kváskový 
chlebík... Súčasťou chutnej desiaty 
bola aj domáca zelenina a bylinky z 
našich záhrad. Ďakujeme všetkým 
rodičom, ktorí napečením domáceho 
pečiva, chutnou domácou zeleninou 
alebo syrovými výrobkami rozvoňali 
celú školu a dopomohli k tomu, že 
všetci žiaci zjedli desiatu s chuťou. 
Októbrová desiata bola jabĺčková, v 
novembrri vajíčková. Miro Jaroš vo 
svojej piesni U babičky spieva: „Na 
prázdninách u babičky toľko vecí deje sa, 
sliepočka nám hrdo hlási, ďalšie vajce nesie 
sa.“ Vieme, že sliepky chovajú vo 
viacerých rodinách našich žiakov, 
p r e t o  s m e  s a  r o z h o d l i ,  ž e 
novembrová spoločná desiata bude z 
domácich vajíčok. Ochutnali rôzne 
vajíčkové dobroty -  nátierku s 
domácim chlebíkom, jednohubky, 
varené vajíčka, chlebík vo vajíčku, no 
žiackym bruškám najviac ulahodila 
praženica. Rodičom ďakujeme za 
skve lú  spo luprácu ,  pomoc  a 
podporu.

foto: už vieme kuchtiť
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sa.“ Vieme, že sliepky chovajú vo 
viacerých rodinách našich žiakov, 
p r e t o  s m e  s a  r o z h o d l i ,  ž e 
novembrová spoločná desiata bude z 
domácich vajíčok. Ochutnali rôzne 
vajíčkové dobroty -  nátierku s 
domácim chlebíkom, jednohubky, 
varené vajíčka, chlebík vo vajíčku, no 
žiackym bruškám najviac ulahodila 
praženica. Rodičom ďakujeme za 
skve lú  spo luprácu ,  pomoc  a 
podporu.

foto: už vieme kuchtiť
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 Medzinárodná výtvarná súťaž 
Vianočná pohľadnica je tematicky 
zameraná na uchovávanie tradičného 
vianočného zvykoslovia, konfron-

tovanie s inými kultúrami, národmi a 
výtvarné spracovávanie tradičnej via-
nočnej témy netradičnými výtvar-
nými technikami. Doporučenou 
témou súťaže pre tento školský rok 
sa stali tradície pri štedrovečernom 
stole. 20. ročník bol rekordným 
v počte prijatých prác. Do súťaže 
sa zapojilo 298 materských a základ-
ných škôl, 42 ZUŠ a 58 ŠZŠ a Spo-
jených škôl zo Slovenska i Poľska. 
Úroveň súťaže je z roka na rok vyššia, 
nápaditosť a kreativita nepoznajú 
hranice. Odborná porota musela 
rozhodnúť a vybrať tie naj, čo bolo 
naozaj veľmi ťažké. Žiaci boli 
ocenení  v troch pásmach bez poradia 
a veku zaradení do kategóri í : 
Špeciálne školy a Spojené školy, 

Úspech v súťaži 
Vianočná pohľadnica

Základné umelecké školy a Základné 
a materské školy. Ocenené a vybraté 
práce detí budú  vystavené v mesiaci 
december a január v mestách: 
Bratislava, Žilina, Dolný Kubín, 
Námestovo, Trstená,  Krakow, 
Wilkovice. V mestách Námestovo a 
Dolný Kubín sa  budú konať  
vernisáže spojené so slávnostným 
odovzdávaním cien. Výtvarná téma 
Vianoc je v našej škole tradíciou a teší 
sa veľkej obľube. Do súťaže sme 
poslali 15 najlepších výtvarných diel. 
Krásny úspech sa podaril Nine 
Jančigovej zo 4.A, ktorej práca bola 
ocenená v BRONZOVOM PÁSME. 
Gratulujeme! 

 Nevšedným zážitkom bola túra vo 
Vydrovskej doline po náučnom les-
níckom chodníku. Výborné počasie 
len znásobilo zážitky z úžasného 
prostredia. Bolo ich toľko, že 
zapamätať si všetky bude poriadna 
námaha.  Železnička ,  lesnícky 
skanzen, sokoliarka, vychádzky po 
okolí, bazén, animačný program s 
milými animátorkami, starostlivá 
pani zdravotníčka, výborná domáca 
strava, diskotéky, dni plné oddychu v 
zdravom prostredí.....a hlavne veľa 
zábavy a neopakovateľnej atmosféry. 
Škola v prírode sa naozaj vydarila. 
Ďakujeme spoločnosti Vaše výlety 
s.r.o., ktorí sa spolupodieľali pri 
organizácii tejto školskej akcie. Bolo 
nám super. 

Nezabudnuteľná škola 
v prírode
 Žiaci 3.A sa v dňoch 9.-13. 10. 
2023 zúčastnili Školy v prírode 
v Nemeckej pri Banskej Bystrici. Päť 
nezabudnuteľných dní v rekreačnom 
zariadení Hradisko im spríjemňovala 
nádherná okolitá príroda Nízkych 
Tatier. Žiaci si prehĺbili svoje vedo-
mosti z vlastivedy a prírodovedy 
spoznávaním prírodných krás na 
zorganizovaných výletoch.

 Do 1. ročníka tejto detskej výtvar-
nej súťaže, ktorá bola vyhlásená pre 
žiakov základných škôl okresu 
Námestovo, poslalo svoje práce 196 
detí z 10 základných škôl (Beňadovo, 
Hruštín, Krušetnica, Vavrečka, 
Novoť,  Zákamenné,  Oravská 
Po lhora ,  Bab ín ,  S ihe lné ,  ZŠ 
Pribinova Zlaté Moravce) a ZUŠ L. 
Árvaya Žilina. Spomedzi zaslaných 
pác očarila porotu práca nášho žiaka 
z 1.B triedy. V kategórii A , Žiaci 1.- 4. 
ročníka základných škôl, získal 
3. miesto Teodor Chajdiak . 
Gratulujeme!

Úspech v súťaži 
TRADIČNÉ VIANOCE 
OČAMI DETÍ 

 Kolekcia vybratých prác bude 
sprístupnená 10. decembra 2023 
v priestoroch Stálej expozície 
ľudového rezbárstva v Babíne, kde 

sa o 14.00 hodine uskutoční aj 
vyhlásenie výsledkov výtvarnej 
súťaže spojené s odovzdaním cien. 
Výstava potrvá do konca mesiaca 
január 2024. 

Školáci škôlkarom
 
 Žiaci digitálneho kolégia zreali-
zovali v mesiaci november rovesnícke 
vzdelávanie. Tentokrát navštívili 
škôlkarov, triedu našich predško-
lákov, Včielky. Pripravili si pre nich 
test v platforme KAHOOT v anglic-
kom jazyku. Úlohy pedagógov 
sa zhostili veľmi dobre. Škôlkarov si 
rozdelili do skupiniek a vysvetlili im aj 
celý postup ako riešiť test. 
 Na záver dostali spätnú väzbu 
v podobe digitálneho hodnotenia 
v Canve. A to bolo na výbornú. 

ZELENÁ ŠKOLA

 Na októbrovom stretnutí sme 
urobili prvý krok a doplnili kolégium 
Zelenej školy. Kolégium bude 
následne organizovať a riadiť aktivity 
programu v škole. Pozostáva zo 
zástupcov skupín zainteresovaných 
na životné prostredie v lokalite školy, 
predovšetkým žiakov, učiteľov, 
nepedagogických zamestnancov, 
rodičov, starých rodičov a zástupcov 

 Certifikačné obdobie Zelenej 
školy pre nové obdobie 2023 – 2025, 
pr ior i tná  téma DOPRAVA A 
OVZDUŠIE

obce Vavrečka. Hlavnú rolu v kolégiu 
majú žiaci. Pozície líder, manažér, 
fotograf, hľadač informácií, sekretár, 
experimentátor sú už obsadené. 
V našej škole vidieť, že program 
Zelená škola sa stal bežnou súčasťou 
školského života. Výsledok procesu 
systematickej, dôslednej a poctivej 
práce celej školskej komunity v pro-
grame Zelenej školy v predchá-
dzajúcich certifikačných obdobiach 
viedol k obhájeniu certifikátu. Naša 
škola je oprávnená používať vlajku 
a titul Zelená škola do 30.8.2025. 
Ďakujeme všetkým zelenoškolákom 
a navzájom si prajeme veľa nových 
nápadov a energie pre tému Doprava 
a ovzdušie

 Vo štvrtok, 9.11.2023, sa v našej 
škole konala interaktívna prednáška 
a kontaktná výstava papagájov od 
spoločnosti ARAKOVO, ktorá 
sa zaoberá chovom a vystavovaním 
exotického vtáctva. Vďaka nej žiaci 
a deti z materskej školy spoznali 20 
druhov papagájov a zažili s nimi 
priamy kontakt. Dozvedeli sa zaují-
mavosti z ich života a zároveň získali 
odborné informácie o jednotlivých 

S ARAKOVOM do sveta 
exotického vtáctva.

foto: škola v prírode

foto:víťazná práca Niny Jančigovej zo 4.A

foto: a takto nám chutilo
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foto: celá škôlka

druhoch. Niektoré z nich sa dožívajú 
až 100 rokov. Zážitkové učenie s pro-
fesionálnymi ošetrovateľmi exotic-
kého vtáctva spojené s hladkaním, 
chytaním, kŕmením, spoznaním 
osobnosti a povahy papagájov, zna-
menal pre všetkých nezabudnuteľný 
a výnimočný zážitok. Papagáje 
žiakom  sedeli na pleciach, niektorým 
dokonca stáli na hlave. Táto forma 
výučby a prednášky má neoceniteľný 
vplyv na zvyšovanie environmen-
tálneho povedomia detí a žiakov. 
Tešíme sa, že aj vďaka týmto 
aktivitám je naša škola plná zážitkov.

 Mesiac október patril v základnej
i materskej  škole starým rodičom. 
Úctu k babkám a dedkom si žiaci 
i deti z MŠ pripomenuli ich návštevou 
a spoločne tak strávili pekné chvíle 
spomínaním a radosťou zo spoloč-
ného stretnutia. Po jesenných práz-
dninách sa stretli v kultúrnom dome, 
kde si pre svojich starých rodičov 
pripravili bohatý kultúrny program 
plný pesničiek, divadielok, básničiek 
i tanca. Malá, ručne vyrobená drob-
nosť od vnúčatiek potešila všetky 
babky a dedkov. Najkrajším darče-
kom pre všetkých bol spoločne 
strávený čas. Krásny kultúrny prog-
ram obohatila skupina LOTO pána 
Poláčika svojou hudbou a pozitívnou 
energiou.  Tento deň všetkým 
spríjemnili aj pani kuchárky, ktoré 
napiekli výborný perník. Ďakujeme.

Našim najstarším - 
venované z lásky...
 „Mať starých rodičov je ako mať vždy 
prikrývku v zime, dáždnik v daždi, chlieb 
pri hlade a liek na ranu...“

 Milí naši starí rodičia,
želáme Vám, nech je Váš  život i na-
ďalej ako násobilka, ktorá násobí 
radosť, delí starosť, umocňuje lásku, 
odmocňuje zlé a všetko dohromady 
spočíta.
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Medzinárodný deň 
školských knižníc
 Dňa 23.10. naša školská knižnica, 
z toľkých návštev, „praskala vo 
švíkoch“! Prečo? Už tradične, štvrtý 
októbrový pondelok, v škole oslavu-
jeme Medzinárodný deň školských 
knižníc. 
 V tej našej máme viac než 700 kníh 
od rôznych autorov. Tento rok sme 
svoju pozornosť zamerali na sloven-
ských spisovateľov- súčasných, ale aj 
tých, na ktorých si pamätajú ešte aj 
rodičia, či starí rodičia našich žiakov. 
Hodiny čítania sme tak spestrili 
h ľadan ím konkré tnych  kn íh , 
s p o z n á v a n í m  p o d o b i z n í 
spisovateľov, „zostavením“ vlastnej 
knižnice a samozrejme čítaním 
poézie, či prózy. Žiaci knižnicu 
navš t evu jú  p rav ide lne  počas 
výpožičných dní, kedy si môžu knihy 

 Vianoce majú neopísateľné čaro. 
Deti sa tešia na túto sviatočnú 
atmosféru plnú zimných radostí 
a úžasných aktivít. Ich tváričky žiaria 
radosťou, keď spolu s učiteľmi 
vyrábajú vianočné ozdoby a darčeky. 
Prežívanie Vianoc v materskej škole 
je ako dobrodružstvo plné úsmevov, 
vôní vianočných koláčikov a očaká-
vania príchodu Ježiška. Deti sa tešia 
na rozprávky o Vianociach, na spev 
vianočných pesničiek. Každý deň je 
plný nových zážitkov a pre deti je to 
obdobie plné zázrakov a čarovnej 
atmosféry. 

V MATERSKEJ ŠKOLE

ŠKÔLKA

Sviatok, kedy obchody sú zaplnené až 
po samý okraj.

ČARO VIANOC 

VIANOCE SÚ....

Sviatok, kedy sa stretnú všetky rodiny 
pri vianočnom stole.

Sviatok, kedy sa každé dieťa teší na 
darčeky, ktoré ho už v pozore čakajú 

pod vianočným stromčekom.

Ale hlavne sviatok, kedy sa rodiny 
spoja do jedného celku a vytvárajú 
jednu krásnu harmóniu. 

ZDOBÍME STROMČEK
 Detičky z triedy Včielky nene-
chávajú nič na náhodu a spolu s pani 
učiteľkami sa pustili do vianočných 
príprav. Vianočné sviatky každý z nás 
prežíva v kruhu svojej rodiny. Aj my 
sme jedna veľká rodina, preto sme sa 
rozhodli užívať si vianočnú náladu 
spolu. Aké by to boli Vianoce bez 
vianočného stromčeka? Deti si za 
pomoci pani učiteliek vyzdobili 
v  t r i ede  v i anočný  s t romček . 
Vianočnú náladu vytvorili krásne 
vianočné koledy a chuť sladučkých, 
voňavých perníkov.

 

DEŇ JABLKA
 Dňa 21. októbra sme si  pripo-
menuli Deň jablka a význam  jabĺk  
pre zdravie človeka. Deti si zasúťažili  
„ o najkrajšie jablko“, ktoré si priniesli  
z domu. Nasledujúci deň sa tiež niesol 
v znamení šťavnatého zázraku a deti 
od rána lepili, tvorili a zapájali 
sa do tvorivých dielní.

 Spomínali sme na svojich blízkych 
a pomáhali aj prírode. Žiaci a deti 
zistili, že vyrobiť pekné dekorácie 
možno vyrobiť aj bez plastových 
kvetov a ozdôb. Spolu so svojimi 
rodičmi dokázali, že sa to dá aj inak. 
Vytvorili množstvo originálnych, 
čisto prírodných vencov zo sušených 
kvetov, čečiny, konárikov a iného 
prírodného materiálu. Dúfame, že 
sa k nám pripojí čo najviac ľudí, kto-
rým na prírodnom prostredí ešte stále 
záleží. Ďakujeme všetkým rodičom, ktorí 
sa zapojili do výzvy VIAC LÁSKY, 
MENEJ PLASTU a priniesli do 
materskej školy i základnej školy vence, 

PYŽAMOVÁ PÁRTY

DUŠIČKY S ÚCTOU K 
P R Í R O D E  -  V I A C 
L Á S K Y ,  M E N E J 
PLASTU

 Od samého rána sa deti zabávali 
v pyžamkách. Užili si dopoludnie 
plné zábavy, smiechu, tanca. Nechý-
balo pohostenie, odmeny a dobrá 
nálada. Tento ,,pyžamový deň“ patrí 
v našej materskej škole medzi 
najobľúbenejšie.

foto: pyžamová párty
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ĎAKUJEME, ŽE SA 
S P O L U  S  N A M I 
STARÁTE...
 Väčšina našich vtáčikov už dávno 
odletela do teplých krajín. O tie, ktoré 
tu zostali, sa môžeme aj vďaka Vašej 
podpore postarať. Počas mesiaca 
november deti z materskej školy 
vyrábali za pomoci svojich rodičov 
búdky pre vtáčikov. Keďže nám na 
našej prírode záleží, búdky sme 
vyrábali iba z prírodných materiálov. 
Hotové výrobky zdobia areál 
materskej školy, kde si ich môžete 
pozrieť. Deti sa budú počas celej 
zimy o malých kamarátov starať 
a prikrmovať ich. Ďakujeme, že 
spolu s nami robíte náš svet zelenším 
a podporujete aktivity materskej 
školy. 

ikebany vyrobené z prírodnín a rôzneho 
prírodného materiálu. Aj bez plastových 
kytičiek si vieme uctiť svojich blízkych,
 a tak chrániť našu prírodu.

foto: zdobíme stromček

foto: tvoríme
foto: kŕmime vtáčiky

foto: dušičkové prírodné vence

foto: čaro Vianoc

foto: Deň jablka
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v  dr uhom po lčase  ch l apcom 
dochádzali sily. Výnimkou boli iba 
zápasy s Trstenou a Pribišom. Do 
prípravy sa zapájajú už aj hráči po 
zranení, je tiež nutné popracovať 
s trénerom na posilnení družstva. 
Orava je futbalovo nabitý región, 
preto to pôjde ťažko, ale urobíme 
všetko preto, aby sa VI. Liga vo 
Vavrečke udržala.
 Naši dorastenci po počiatočných 
problémoch s obsadením pozície 
trénera dokázali, že sú dobrá partia, 
po jesennej časti zimujú na 4. mieste 
tabuľky. Pod trénermi Ľubošom 
Štorcelom a Jozefom Revajom 
predvádzali veľmi pekný futbal. 
Gólovo sa tu presadilo až 8 hráčov, 
najviac vynikal Samuel Martvoň, 

ktorý vsietil 7 gólov. Je kapitánom 
a ťahúň družstva. Samozrejme sa 
nesmie zabudnúť na Tobiasa Huráka, 
ktorý je už platnou súčasťou našich 
mužov a veľkou oporou je aj brankár 
Michal Balek. Niektorí dorastenci 
sa zapájajú aj do tréningu mužov, čo 

 Žiaci pod vedením trénera Antona 
Jankolu zimujú na 12. mieste. Na 
domácej pôde predvádzali pekný 
futbal, zdolali Bobrov 9:3 a Brezu 
10:2. Horšie to bolo so zápasmi 
u súperov. Strelecky potiahli družstvo 
Ondrej Košút, ktorý strelil 8 gólov 
a Maroš Farbák, ktorý dal 15 gólov. 
V bránke sa výborne obracal Michal 
Kubica a v obrane spoľahlivo hrajú 
Sebastián Kozák s Miškou Adam-
covou. Samozrejme ďakujeme všet-
kým žiačikom, ktorí reprezentujú 
našu obec, aj tým najmenším, ktorí 
sa zatiaľ len pletú popod nohy. Aj 
takto sa naberajú skúsenosti, aj oni 
raz budú ťahúňmi. Prajeme všetkým 
veľa víťazstiev.

 Veľmi peknou bodkou 
za sezónou bol zájazd na 
futbalový zápas Slovensko 
–  I s l a n d .  T J  S l ova n 
Magura  zorganizovala 
výlet do Bratislavy, kde 
slovenskí reprezentanti 
bojovali o postup na ME. 

     Na vavrečskom ihrisku 
vidno detí ako smetí. 
Akoby sa zapojili všetky 
decká z dediny, preto 
chodí na výpomoc k de-
ťom Marián Kasan st.. 
Deti pod vedením Fran-
tiška Pazúrika a Mariána 
Kasana zaznamenali po-
čas jesene výrazné zlep-
šenie. Aj keď sa im nepo-
darilo na turnajoch vyhrať 
ani jeden zápas, dokázali 
našim súperom dávať 
góly. Strelecky sa presadili 
Eliáš Kršák a Franco 
Koroščuk. Prípravka je 
naša budúcnosť, a preto 
sme radi, keď vidíme 
toľko detí na vavrečskom 
ihrisku.

pomáha pri napredovaní.

Chcem popriať všetkým 
n a š i m  š p o r t o v c o m 

a priaznivcom vavrečského športu 
šťastné a veselé Vianoce, veľa 
športových úspechov a šťastný Nový 
rok 2024.    (Michal Hrkeľ)    

Jesenná časť futbalu 
ukončená...
 Družstvo dospelých čakala na 
jeseň ťažká úloha, zabojovať o čo 
najlepšie umiestnenie pred zimnou 
prestávkou a nestratiť bodový 
kontakt s ostatnými mužstvami. 
Chlapcom spod Magurky sa to veľmi 
nevydarilo, zimujú na predpo-
slednom mieste tabuľky so šiestimi 
bodmi. Hneď na začiatku jesene 
vypadli traja kľúčoví hráči zo zostavy 
Jaroslav Hrubjak a Michal Pleva pre 
zranenie a Dávid Ada-
mec pre trest, preto sme 
bol i  nútení  doplniť 
nových hráčov. Podarilo 
sa zohnať dvoch hráčov 
z Brazílie, ktorí boli ešte 
na futbalovom trhu 
voľní – Luiz Eduardo 
Calliari Sestavi a Marcos 
Uinicius Silva de Oli-
veira. Na Orave  to už 
nie je nič výnimočným, 
že hrajú brazílski chlapci 
futbal za oravské kluby. 
Vieme, že počas sezóny 
pre neuspokojivé výkony 
došlo aj k výmene tréne-
ra. Svojimi skúsenosťa-
mi nám prišiel pomôcť 
Ignác Hrkeľ. Priniesol 
do šatne mužov poria-
dok a disciplínu. Naj-
vä č š ím  p rob l émom 
nášho mužstva je veľká 
mig rác i a  h ráčov  za 
prácou do zahraničia, 
každý nedeľný zápas 
sme hrali v inej zostave. 
Stabilitu mužstva neza-
ručil ani široký káder 
hráčov. Vyhrali sme iba 
1x, 3x remíza. Najlepší strelci Ondrej 
Branický a Luiz Eduardo, ktorí strelili 
po 4 góly. V zime bude veľa práce pri 
príprave na jar. Je nutné zapracovať 
na kondícii, ktorá sa ukázala ako 
kľúčová. V prvom polčase hráči 
dokázali  viesť vyrovnanú partiu, ale 

FUTBAL

Velé, pohodové 
a požehnané Vianoce
všetkým šptovcom!

foto: družstvo dorastu

foto: prípravka

foto: prípravka v akcii
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dochádzali sily. Výnimkou boli iba 
zápasy s Trstenou a Pribišom. Do 
prípravy sa zapájajú už aj hráči po 
zranení, je tiež nutné popracovať 
s trénerom na posilnení družstva. 
Orava je futbalovo nabitý región, 
preto to pôjde ťažko, ale urobíme 
všetko preto, aby sa VI. Liga vo 
Vavrečke udržala.
 Naši dorastenci po počiatočných 
problémoch s obsadením pozície 
trénera dokázali, že sú dobrá partia, 
po jesennej časti zimujú na 4. mieste 
tabuľky. Pod trénermi Ľubošom 
Štorcelom a Jozefom Revajom 
predvádzali veľmi pekný futbal. 
Gólovo sa tu presadilo až 8 hráčov, 
najviac vynikal Samuel Martvoň, 

ktorý vsietil 7 gólov. Je kapitánom 
a ťahúň družstva. Samozrejme sa 
nesmie zabudnúť na Tobiasa Huráka, 
ktorý je už platnou súčasťou našich 
mužov a veľkou oporou je aj brankár 
Michal Balek. Niektorí dorastenci 
sa zapájajú aj do tréningu mužov, čo 

 Žiaci pod vedením trénera Antona 
Jankolu zimujú na 12. mieste. Na 
domácej pôde predvádzali pekný 
futbal, zdolali Bobrov 9:3 a Brezu 
10:2. Horšie to bolo so zápasmi 
u súperov. Strelecky potiahli družstvo 
Ondrej Košút, ktorý strelil 8 gólov 
a Maroš Farbák, ktorý dal 15 gólov. 
V bránke sa výborne obracal Michal 
Kubica a v obrane spoľahlivo hrajú 
Sebastián Kozák s Miškou Adam-
covou. Samozrejme ďakujeme všet-
kým žiačikom, ktorí reprezentujú 
našu obec, aj tým najmenším, ktorí 
sa zatiaľ len pletú popod nohy. Aj 
takto sa naberajú skúsenosti, aj oni 
raz budú ťahúňmi. Prajeme všetkým 
veľa víťazstiev.

 Veľmi peknou bodkou 
za sezónou bol zájazd na 
futbalový zápas Slovensko 
–  I s l a n d .  T J  S l ova n 
Magura  zorganizovala 
výlet do Bratislavy, kde 
slovenskí reprezentanti 
bojovali o postup na ME. 

     Na vavrečskom ihrisku 
vidno detí ako smetí. 
Akoby sa zapojili všetky 
decká z dediny, preto 
chodí na výpomoc k de-
ťom Marián Kasan st.. 
Deti pod vedením Fran-
tiška Pazúrika a Mariána 
Kasana zaznamenali po-
čas jesene výrazné zlep-
šenie. Aj keď sa im nepo-
darilo na turnajoch vyhrať 
ani jeden zápas, dokázali 
našim súperom dávať 
góly. Strelecky sa presadili 
Eliáš Kršák a Franco 
Koroščuk. Prípravka je 
naša budúcnosť, a preto 
sme radi, keď vidíme 
toľko detí na vavrečskom 
ihrisku.

pomáha pri napredovaní.

Chcem popriať všetkým 
n a š i m  š p o r t o v c o m 

a priaznivcom vavrečského športu 
šťastné a veselé Vianoce, veľa 
športových úspechov a šťastný Nový 
rok 2024.    (Michal Hrkeľ)    

Jesenná časť futbalu 
ukončená...
 Družstvo dospelých čakala na 
jeseň ťažká úloha, zabojovať o čo 
najlepšie umiestnenie pred zimnou 
prestávkou a nestratiť bodový 
kontakt s ostatnými mužstvami. 
Chlapcom spod Magurky sa to veľmi 
nevydarilo, zimujú na predpo-
slednom mieste tabuľky so šiestimi 
bodmi. Hneď na začiatku jesene 
vypadli traja kľúčoví hráči zo zostavy 
Jaroslav Hrubjak a Michal Pleva pre 
zranenie a Dávid Ada-
mec pre trest, preto sme 
bol i  nútení  doplniť 
nových hráčov. Podarilo 
sa zohnať dvoch hráčov 
z Brazílie, ktorí boli ešte 
na futbalovom trhu 
voľní – Luiz Eduardo 
Calliari Sestavi a Marcos 
Uinicius Silva de Oli-
veira. Na Orave  to už 
nie je nič výnimočným, 
že hrajú brazílski chlapci 
futbal za oravské kluby. 
Vieme, že počas sezóny 
pre neuspokojivé výkony 
došlo aj k výmene tréne-
ra. Svojimi skúsenosťa-
mi nám prišiel pomôcť 
Ignác Hrkeľ. Priniesol 
do šatne mužov poria-
dok a disciplínu. Naj-
vä č š ím  p rob l émom 
nášho mužstva je veľká 
mig rác i a  h ráčov  za 
prácou do zahraničia, 
každý nedeľný zápas 
sme hrali v inej zostave. 
Stabilitu mužstva neza-
ručil ani široký káder 
hráčov. Vyhrali sme iba 
1x, 3x remíza. Najlepší strelci Ondrej 
Branický a Luiz Eduardo, ktorí strelili 
po 4 góly. V zime bude veľa práce pri 
príprave na jar. Je nutné zapracovať 
na kondícii, ktorá sa ukázala ako 
kľúčová. V prvom polčase hráči 
dokázali  viesť vyrovnanú partiu, ale 
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foto: dorastenci a v turnajovom nasadení


